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Vraag 1

Bij de kadernota behandeling en later hebben we aangegeven dat we meer inzicht willen om de gevolgen van DIFTAR op het tarief te zien.

We hebben meer inzicht nodig in een aantal aspecten.

In de hoeveelheden: met welke hoeveelheden afval is gerekend in 2017 en in 2018.

(Diftar moet toch leiden tot minder afval)


30-11-2017

Antwoord 1

De hoeveelheden van de verschillende afvalsoorten na invoering van Diftar zijn gebaseerd op prognoses zoals die zijn opgenomen in de tabel op blz. 27 van het vastgestelde Grondstoffenbeleidsplan.

Daarin is o.a. opgenomen minder restafval en meer PMD voor 2018.

Vraag 2 In de kosten : hoeveel bedragen de geraamde kosten in 2017 en 2018 gespecificeerd naar inzamelen, verbranden en andere kosten

(de kosten in 2018 zullen toch lager moeten zijn dan in 2017)


30-11-2017

Antwoord 2

In de bijlage (Zie onderaan dit document) is een specificatie van alle kosten en opbrengsten opgenomen voor de jaren 2017 en 2018.


De kosten zijn in 2018 ongeveer € 11.000 hoger dan in 2017. Dit bestaat uit verschillende aspecten. Opvallend is de verlaging van de kosten bij restafval (inzameling en verwerking). De stijging bij PMD wordt goedgemaakt door ook een hogere opbrengst voor PMD.

Verder is in de raming nog een aantal stelposten opgenomen o.b.v. het Grondstoffenbeleidsplan (GSBP), waarvan moet blijken hoeveel de werkelijke kosten zullen zijn na invoering van Diftar. Hiervoor is het nodig een meerjarige reeks op te bouwen. Eventuele voordelen worden de komende jaren verwerkt in het tarief.


Tenslotte is van belang dat het tarief afvalstoffenheffing 2017 niet kostendekkend was, maar leidde tot een onttrekking aan de Reserve afvalstoffenheffing (zie ook vraag 3).

Vraag 3 Vergelijking van de berekening van de tarieven in 2017 en 2018

(huidige systeem en nieuwe systeem)


30-11-2017

Antwoord 3

2017:

Het tarief 2017 is gelijkgesteld aan 2016. Vervolgens is berekend wat het effect is op de Reserve afvalstoffenheffing. Hierbij is voor 2017 een onttrekking begroot van € 48.188 (zie voor meer toelichting blz. 65 van de Programmabegroting 2017).


1 De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).


2018:

Voor 2018 moet een bedrag van € 758.000,00 gedekt worden uit de opbrengsten afvalstoffenheffing (Diftar), zie tabel onderaan document. Om een tarief te kunnen bepalen zijn alle inzamelingsmethoden (240 liter, 140 liter en ondergrondse containers) omgerekend naar een equivalent van 240 liter. Totaal zijn er 3.780 eenheden die omgerekend 3.400 equivalenten van 240 liter vormen.

Vervolgens is er gerekend met een basistarief per eenheid en een variabel tarief per lediging, rekening houdend met 11 ledigingen. Bij een basistarief van € 120,00 is vervolgens een tarief € 8,15 per lediging nodig om de opbrengst te realiseren (3.780 x € 120) + (11

x € 8,15 x 3.400) = € 758.000.

Het tarief per lediging wordt weer teruggerekend naar 140 liter en ondergronds (40 liter).

VVD 28-11-2017

Vraag 4 In artikel 3 punt 2 is geregeld welke belastingplichtige als gebruiker wordt aangemerkt. Wordt in de situatie dat een huis in delen wordt gebruikt, een gezin met een inwonende moeder, met een apart huisadres, deze nu als gebruiker aangemerkt. Hoe was dit in 2017 geregeld? Hoe gaat dit in 2018 geregeld worden?? De inwonende moeder gooide haar afval in de grijze container van de dochter.


Antwoord 4

1/12

Wat betreft de belastingplicht en het bepalen daarvan blijft dit hetzelfde als in voorgaande jaren. Dus iedereen die op een eigen adres staat in geschreven is belastingplichtig.


CDA 29-11-2017

Vraag 5 Art.3 lid 2a: moet het woord “beoordeelt” niet “beoordeeld” zijn? En zelfs dan blijft het nog een lastige zin.


Antwoord 5

01/12

Het is inderdaad een lastige zin, maar (VNG) verordeningen worden opgesteld door juristen. Naar onze mening is het beoordeelt goed geschreven in deze context.

Vraag 6 Art.6 lid 1 : “bij wege van”. Die uitdrukking kennen wij niet. Zou “bij wege” niet beter vervangen kunnen worden door “middels” of iets dergelijks?


Antwoord 6

1/12

Deze tekst is letterlijk overgenomen uit de modelverordening van de VNG.

Vraag 7 Art.8 lid 1 : “moeten” zal waarschijnlijk : “moet” moeten zijn?


Antwoord 7

1/12

Dit klopt.

SGP 01-12-2017

Vraag 8 Met welke instanties heeft de gemeente Scherpenzeel een contract gesloten over de inzameling, het vervoer en de verwerking van de afvalstoffen?

Antwoord 8

4/12

Voor de inzameling van restafval, Gft afval en PMD is er een contract afgesloten na aanbesteding met Remondis Scherpenzeel. Voor de inzameling van oud papier is na aanbesteding Wolfswinkelreiniging uit Maarsbergen de opdracht gegund.

Vraag 9 Wat is de looptijd van elk contract?

Antwoord 9

4/12

Het contract voor beide partijen is aangegaan voor de periode 1 januari 2016 tot 1 januari 2021. Opdrachtgever kan deze periode tweemaal met één jaar verlengen.

Vraag 10 Welke prijsafspraken zijn in elk contract gemaakt?

Antwoord 10

4/12

Zie bijgevoegde raamovereenkomsten

Vraag 11 Graag een kopie van elk contract

Antwoord 11

4/12

Zie bijgevoegde raamovereenkomsten

 GBS 06-12-2017

Vraag 12 Zitten er verschillen in de kosten voor inzameling en transport voor deze 4 afvalsoorten of is dat nagenoeg gelijk (bij grote verschillen dit graag globaal kwantificeren)?


Antwoord 12

12/12

Voor restafval en Gft zijn de kosten inclusief de kosten van transport naar de verwerkingslocatie. De kosten van een route inzameling zijn voor deze twee afvalstoffen gelijk. Er zit verschil in de prijs van een lediging van een container. Deze zijn respectievelijk € 0,26 en € 0,39 (minder aanbiedingen/grotere transportafstand). De totale inzamelkosten zijn dus afhankelijk van het aantal containers wat wordt aangeboden.

Voor PMD zijn de inzamelkosten inclusief transport naar de overslag van de ACV in Ede en bedragen € 888,54 per ronde. De transportkosten voor het PMD van de ACV naar de ARN vallen binnen het contract wat de regio heeft voor sortering, vermarkting etc. Zie reactie bij vraag 2 van GBS van 29-11-2017.

Voor oud papier zijn de inzamelkosten inclusief transport naar de verwerkingslocatie € 1.675,00 per volledige inzamelronde. Daar komt nog bij een toeslag van € 10,00 per ingezamelde ton oud papier voor verwerkingskosten en een gegarandeerde bijdrage aan de verenigingen voor het beschikbaar stellen van vrijwilligers van € 46,00 per ingezamelde ton oud papier. Daarnaast ontvangt de gemeente een opbrengst voor het ingezamelde oud papier die afhankelijk is van de marktprijs. Deze prijs schommelt dit jaar tussen de € 100,00 en € 130,00 per ton.


Vraag 13 Ontvangt de gemeente voor een van de afvalstofsoorten een subsidie? Zo ja, hoeveel is dit?


Antwoord 13

12/12

Voor de inzameling en verwerking van PMD ontvangt de gemeente een bijdrage uit het Afvalfonds. Zie de toelichting op de aanvullende vraag 2 van GBS van 29-11-2017. Voor de inzameling van Oud papier en glas ontvangt de gemeente eveneens een vergoeding uit het Afvalfonds. Dit gaat echter om bedragen van geringe omvang.

Voor de opbrengst van oud papier zie beantwoording bij vraag 12.


Vraag 14 Graag controleren of de volgende 2 berekeningen juist zijn:

A - Als wij 1 ton restafval in grijze containers en 1 ton PMD-afval in PMD zakken afvoeren kost ons dat (100,15 + 13,11 + 402 =) €

515,26 excl. inzameling, transport en BTW.

B - Als wij 1 ton restafval en 1 ton PMD-afval gezamenlijk in grijze containers afvoeren kost ons dat (100,15 + 13,11 = 113,26 x 2 =) €

226,52 excl. inzameling, transport en BTW.


Antwoord 14

12/12

Zoals bij vraag 12 al omschreven bestaan de totale kosten voor de verwerking van de verschillende afvalsoorten uit diverse componenten en zijn prijzen moeilijk met elkaar te vergelijken. Zo zou bij A de opbrengst van PMD uit het Afvalfonds moeten worden meegenomen. Bij een recyclingspercentage van 70% bedraagt deze bijdrage 0,70 * € 750 = € 525 per ton PMD.


KOSTEN

omschrijving omschrijving 2017 2018 Verschil '17-'18

Beleid huishoudelijk afval Stelpost handhaving (conform GSBP) -                   7.000                7.000

Beleid huishoudelijk afval Boeken en abonnementen 1.300              1.300                -

Beleid huishoudelijk afval Uitvoeringsprogramma afvalscheiding 36.000            -                    -36.000

Beleid huishoudelijk afval Onderzoekkosten vuilverwerking 3.500              3.500                -

Beleid huishoudelijk afval Regio Food Valley 2.500              2.500                -

Beleid huishoudelijk afval Kapitaallasten minicontainers 32.614            26.274              -6.340

Restafval/grofhuisvuil Voorlichting Milieustraat/ Diftar 2.800              12.800              10.000

Restafval/grofhuisvuil Kosten Milieustraat 43.000            44.000              1.000

Restafval/grofhuisvuil Inzameling en transport 95.000            83.000              -12.000

Restafval/grofhuisvuil Verwerking ARN 195.000          135.000           -60.000

Restafval/grofhuisvuil Aanschaf minicontainers Kliko 3.500              4.500                1.000

Restafval/grofhuisvuil Stelpost opruimen afvaldumpingen (Obv GSBP) 4.000                4.000

Restafval/grofhuisvuil Stelpost beheer containers (Opv GSBP) 5.000                5.000

GFT-afval Inzameling 81.000            85.000              4.000

GFT-afval Transport en verwerking 30.000            33.000              3.000

GFT-afval Aanschaf minicontainers Kliko 3.500              4.000                500

Klein Chemisch Afval Inzameling KCA (Incl. Apothekersafval) 1.000              1.500                500

Klein Chemisch Afval Verwerking KCA 7.200              12.500              5.300

Glas/Textiel Huur glasbollen en verwerking 7.000              7.000                -

Oud papier Subsidie aan inzamelende verenigingen 26.000            26.000              -

Oud papier Inzamelkosten 21.000            26.000              5.000

Oud papier Aanschaf minicontainers 2.500              2.500                -

Inzameling PMD Inzameling/verwerking verpakkingen 38.000            87.000              49.000

Zwerfvuil Container en transport 2.000              2.500                500

Zwerfvuil Verwerking 2.500              3.500                1.000

Lasten heffing en invordering Stelpost belastingen (O.b.v. GSBP) -                   24.000              24.000

Lasten heffing en invordering bcf - Onderhoud software 3.780              3.160                -620

Lasten heffing en invordering Stelpost extra facturen (O.b.v. GSBP) -                   4.000                4.000

Doorbelasting werkpl. en vervoerm. Doorbelasting werkplaats en vervoermiddelen 22.058            21.775              -283

Loonkosten Afval 2. Fte binnendienst hoog 14.757            15.113              356

Loonkosten Afval 3. Fte buitendienst laag 59.502            60.437              935

TOTAAL KOSTEN Taakveld 730, programma 7, blz. 51 737.011          747.858           10.847

Kosten straatvegen (wordt in berekening voor 50% meegenomen) 53.395€

Toerekening Overhead 49.107€

OPBRENGSTEN

Restafval/grofhuisvuil Bonnen grofvuil -400                -400                  -

Glas/Textiel Opbrengst textiel -12.000          -12.000            -

Glas/Textiel Bijdrage Alvalfonds -3.000             -3.000              -

Oud papier Opbrengst oud papier -50.000          -65.000            -15.000

Oud papier Bijdrage Alvalfonds -3.500             -3.500              -

Inzameling PMD Opbrengst verpakkingen -40.000          -92.000            -52.000

Zwerfvuil Vergoeding verwijderen zwerfvuil park -3.300             -3.300              -

Baten afvalstoffenheffing kwijtschelding (vastdeel) 5.000              12.000              7.000

Baten afvalstoffenheffing - meeropbrengst extra container GFT -1.966             -1.120              846

Baten afvalstoffenheffing - meeropbrengst extra containers Rest -6.461             -3.680              2.781

Subtotaal overige opbrengsten -115.626        -172.000          -56.374

Baten afvalstoffenheffing - Diftar opbrengst variabel deel -195.797        -305.152          -109.355

Baten afvalstoffenheffing - Diftar opbrengst vast deel -534.630        -453.360          81.270

Subtotaal opbrengst Diftar -730.427        -758.512

TOTAAL OPBRENGSTEN Taakveld 730, programma 7, blz. 51 -846.053        -930.512          -84.459

Totaal kosten afvalstoffenheffing 2018

Totaal saldo kosten 730 747.858€

Compensabele BTW 106.849€

Toerekening straatvegen 50% 26.698€

Toerekening Overhead 49.107€

Overige opbrengsten -172.000€

Te dekken door opbrengst afvalstoffenheffing (Diftar) 758.512€

